
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1506 del 24/11/2022 esecutiva il 30/11/2022 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1506 24/11/2022 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 268 24/11/2022 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E094 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA EX SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
FELETTO UMBERTO FINALIZZATO ALLA RICONVERSIONE A CENTRO 
POLIFUNZIONALE PER SERVIZI INTEGRATIVI ED INNOVATIVI PER BAMBINI E 
FAMIGLIE CUP J91B21001100001 CIG.9508041BA3 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
VISTA: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n.6 del 26.01.2022 avente ad oggetto l’approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n.7 del 26.01.2022 avente ad oggetto l’approvazione del Bilancio di 

previsione 2022-2024 e correlati allegati, ex d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- la deliberazione di Giunta comunale n.42 del 12.04.2022 avente ad oggetto l’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 – 2024;  
 
PREMESSO che:  
- con deliberazione del Consiglio comunale n.13 del 28.03.2018 è stato approvato il Programma Triennale 

Lavori Pubblici 2018-2020 che prevedeva per l’anno 2020 l’intervento di adeguamento sismico della ex 
scuola dell’infanzia di Feletto Umberto; 

- con successivi atti l’opera è stata riconfermata nel Programma Triennale Lavori Pubblici, da ultimo con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 05.05.2022 di approvazione della 1^variazione al Programma 
Triennale Lavori Pubblici 2022-2024, in cui l’opera è stata prevista nell’annualità 2022 con l’importo di € 
580.000,00;  

 
DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento dell’opera in oggetto è il Responsabile dell’Area 
tecnica lavori pubblici e patrimonio Arch. Francesco Marciano, come indicato negli atti di programmazione sopra 
richiamati;  
 
RICHIAMATA l’istanza di contributo, a valere sull’avviso pubblico del Ministero dell’Interno del 22.03.2021 
relativo a progetti per opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di 
edifici di proprietà dei Comuni destinati ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi 
alla famiglia, presentata dal Comune di Tavagnacco in data 21.05.2021 sul portale dedicato ed avente ad 
oggetto l’intervento intitolato “Lavori di adeguamento sismico della ex scuola dell’Infanzia dei Feletto Umberto 
finalizzato alla riconversione a centro polifunzionale per servizi integrativi ed innovativi per bambini e famiglie”; 
 
DATO ATTO che il decreto del Ministero dell’interno del 2 agosto 2021, con il quale sono state approvate in via 
provvisoria le graduatorie relative alla concessione dei contributi per progetti relativi ad opere pubbliche di 
messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad 
asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, ha incluso il Comune di 
Tavagnacco quale beneficiario in via provvisoria del contributo richiesto; 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1506 del 24/11/2022 esecutiva il 30/11/2022 

RICHIAMATA la risposta alle integrazioni inoltrata dal Comune di Tavagnacco in data 02.11.2021 sul portale 
dedicato, come richiesto dal Ministero dell’Istruzione, per consentire i dovuti controlli sulle dichiarazioni rese 
dagli enti locali candidati ed ammessi in graduatoria in via provvisoria;  
 
DATO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno del 31 marzo 2022 il Comune di Tavagnacco è stato 
ammesso in via definitiva al finanziamento del progetto intitolato “Lavori di adeguamento sismico della ex scuola 
dell’Infanzia dei Feletto Umberto finalizzato alla riconversione a centro polifunzionale per servizi integrativi ed 
innovativi per bambini e famiglie”, per un importo complessivo di € 580.000,00, a valere su fondi europei 
rientranti nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;  
 
VISTO l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 
al progetto “Adeguamento sismico della ex scuola dell'infanzia di Feletto Umberto finalizzato alla riconversione 
a centro polifunzionale per servizi integrativi ed innovativi per bambini e famiglie”, CUP J91B21001100001, 
sottoscritto in data 14.11.2022 dal Sindaco pro tempore del Comune di Tavagnacco e dal Direttore Generale 
dell’unità di missione per il PNRR presso il Ministero dell’Istruzione; 
 
DATO ATTO che l’opera in oggetto trova copertura finanziaria al capitolo di entrata 4201/29 e al capitolo di 
spesa 3022/25 del bilancio di previsione 2022-2024 del Comune di Tavagnacco per un importo complessivo di 
€ 580.000,00, interamente finanziato da fondi PNRR; 
 
PRECISATO che la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in parola, avviata nell’annualità 2021, è 
stata finanziata con contributo ministeriale di cui al decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2020 per un 
importo complessivo di € 48.078,00 e che pertanto tali spese sono escluse dal quadro economico dell’opera;  
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, relativa alla progettazione dell’opera in parola:  
- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio n. 255 del 14.05.2021 

con cui è stato affidato, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge n.120/2020, all’ing. Mirko Degano 
mandatario del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTI) con l’ing. Marco Soica ed il geom. Ivo 
Fachin l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di che trattasi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 21.05.2022 con cui è stato approvato il progetto definitivo 
predisposto dal succitato RTI per un importo complessivo di €. 580.000,00 di cui €. 398.711,14 come 
importo lavori a base d’asta e oneri per la sicurezza ed € 181.288,86 quali somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che il progetto di cui trattasi prevede opere strutturali e che pertanto si rende necessario 
procedere alla nomina del collaudatore statico in corso d’opera; 
 
VISTA la certificazione con cui si attesta che l’incarico in oggetto non può essere svolto dall’Area Tecnica Lavori 
Pubblici e Patrimonio vista la specificità dell’incarico; 
 
DATO ATTO che la copertura finanziaria della prestazione di collaudatore statico dell’opera è ricompresa 
all’interno del quadro economico dell’opera stessa e che l’importo delle prestazioni di cui trattasi, stimato sulla 
base del D.M. del 17.06.2016, risulta essere inferiore ad € 139.000,00, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto dell’incarico professionale di collaudatore statico ai sensi dell’art.1 comma 2, lett. a) della L. 
120/2020, a valere sul capitolo di spesa 3022/25 dell’opera; 
 
VISTA la Legge n.145/2018 art.1 comma 130 che ha innalzato la soglia a €. 5.000,00 entro cui la pubblica 
amministrazione non ha l’obbligo di procedere con gli acquisti di beni e servizi dal mercato elettronico nel 
rispetto della trasparenza/imparzialità e correttezza mediante l’utilizzo della Pec; 
 
VISTA la nota Pec prot. 27094 del 27.10.2022 con cui l’amministrazione comunale ha chiesto all’ing. Giovanni 
PICCIN di Udine, in possesso di adeguati requisiti tecnici, la formulazione di un’offerta per l’incarico di 
collaudatore statico; 
 
VISTA la PEC del 3.11.2022, acquisita al protocollo del Comune di Tavagnacco al n.27514 di pari data, con cui 
il professionista per la prestazione richiesta quantifica una spesa di €.]3.146,79 comprensiva di CNPAIA 4% ed 
IVA; 
 
VERIFICATA positivamente la congruità della citata offerta; 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1506 del 24/11/2022 esecutiva il 30/11/2022 

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico in oggetto all’ing. Giovanni PICCIN di Udine per un importo di 
€.3.146,79 comprensivo di CNPAIA 4% ed IVA; 
 
VISTO: 
− il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
− la L. n. 120/2020 e ss.mm.ii; 
− la legge regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
− il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
− la L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
−  il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
−  il D.Lgs. n.118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma dell’articolo 1 e 2 della L. n.142 del 
05.05.2009; 

−  l’atto sindacale del 12.01.2022 protocollo numero 854 di incarico all’Arch. Francesco Marciano della funzione 
di Responsabile della presente Area Tecnica; 

 
D E T E R M I N A  

. 
per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 
1) di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della L n.120/2020, all’ing. Giovanni PICCIN con studio in Via 

Mercerie n. 7/7 a Udine, l’incarico di collaudatore statico dei lavori di adeguamento sismico della ex scuola 
dell’infanzia di Feletto Umberto per un importo pari a € 3.146,79 comprensivo di CNPAIA 4% ed IVA; 
 

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.146,79 trova copertura come segue:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 9508041BA3 S/3022/2
5 

1-5 PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
(CUP J91B21001100001). 
LAVORI REALIZZ. E/O  
MANUT. STRAORD.  
BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI - 
ADEGUAMENTO 
SISMICO EX SCUOLA 
INFAZIA FELETT. UMB 
(CAP. E 4201/29) 

2 2 1 9 3 3.146,79 PICCIN GIOVANNI  cod.fisc. 
PCCGNN56S17L483D/ p.i. IT  
01135320305 

 
3) di dare atto che il cronoprogramma finanziario è il seguente: 
 Anni Precedenti 2022 2023 2024 Totali 
STANZIATO 0 580.000,00 0 0 580.000,00 

IMPEGNATO 0 3.146,79 0 0 3.146,79 
 
4) di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace salvo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla 

vigente normativa in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 
 

5)  di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto corrente dedicato ai 
sensi dell’art.3 della Legge n.136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore. 

 
6) di dare atto che il disciplinare d’incarico con il professionista affidatario verrà stipulato in forma di scrittura 

privata;  
 

7) di dare atto che la prestazione in oggetto, ricadendo nell'ambito dell'opera n. E094,finanziata con fondi 
PNRR– M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU -, rimane assoggettata alle prescrizioni ed adempimenti 
previsti con riferimento ai finanziamenti PNRR; 
 
 
 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1506 del 24/11/2022 esecutiva il 30/11/2022 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1506 del 24/11/2022 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1506 24/11/2022 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 268 30/11/2022 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E094 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA EX SCUOLA DELL’INFANZIA DI FELETTO UMBERTO 
FINALIZZATO ALLA RICONVERSIONE A CENTRO POLIFUNZIONALE PER SERVIZI 
INTEGRATIVI ED INNOVATIVI PER BAMBINI E FAMIGLIE CUP J91B21001100001 
CIG.9508041BA3  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 30/11/2022 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 3.146,79 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2022 2022 9508041BA3 S/3022/25 1-5 PNRR 
MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 
1 - 
INVESTIMENTO 
1.1 (CUP 
J91B2100110000
1). LAVORI 
REALIZZ. E/O  
MANUT. 
STRAORD.  
BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 
- 
ADEGUAMENT
O SISMICO EX 
SCUOLA 
INFAZIA 
FELETT. UMB 
(CAP. E 4201/29) 

2 2 1 9 3 3.146,79 PICCIN GIOVANNI  cod.fisc. 
PCCGNN56S17L483D/ p.i. IT  
01135320305 

1306 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/1565 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1506 del 24/11/2022 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1506 24/11/2022 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 268 30/11/2022 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E094 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA EX SCUOLA DELL’INFANZIA DI FELETTO UMBERTO 
FINALIZZATO ALLA RICONVERSIONE A CENTRO POLIFUNZIONALE PER SERVIZI 
INTEGRATIVI ED INNOVATIVI PER BAMBINI E FAMIGLIE CUP J91B21001100001 
CIG.9508041BA3  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 30/11/2022 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 15/12/2022. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 30/11/2022 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E094 AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E094 AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO...
	Riferimento pratica finanziaria : 2022/1565

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU - E094 AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO...

